
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

XVII–AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

6)Addendum alla Convenzione tra l’Autorità Portuale di Messina e l’Università di 

Messina.  

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  76570  
del  5.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.446 /2016 



2 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina  
Struttura richiedente 

Struttura proponente 

Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico  del 29.11.2016   

 

Oggetto: ADDENDUM alla convenzione stipulata in data 28.10.2016 tra l’Autorità Portuale di 

Messina e l’Università degli Studi di Messina (Porto di Messina – Interventi di 

caratterizzazione delle aree di sedime della Zona Falcata). 
 

Premesso che: 

 In data 26.01.2016 è stato siglato a Palermo il “Patto per la Falce” tra la Regione Siciliana, 

l’Autorità Portuale di Messina, il Comune di Messina e l’Università degli Studi di Messina al 

fine di procedere ad una concorde determinazione degli indici, degli standards e delle norme 

di attuazione finalizzati alla redazione del PIO; 

 in data 18 ottobre  2016 è stata sottoscritta tra l’Autorità Portuale di Messina e l’Università 

degli Studi di Messina la Convenzione “Porto di Messina – Interventi di caratterizzazione 

delle aree di sedime della Zona Falcata”; 

 ai sensi dell’art.4 di tale convenzione “Le attività oggetto della presente intesa dovranno, in 

modo compatibile con le esigenze degli Enti sottoscrittori, svolgersi e concludersi secondo 

separato addendum stipulato tra i soggetti pubblici firmatari del presente atto entro il 15 

novembre 2016, nel quale verranno definiti tempistica e costi degli interventi di cui all’ art. 

2”; 

 in considerazione di ciò è stato redatto un addendum riguardante le procedure di cui alla 

FASE 1 dell’art.2 della suindicata convenzione; 

 ai sensi dell’art. 1 di tale addendum l’Università di Messina si impegna, entro 15 (quindici) 

giorni, con le proprie professionalità ed attrezzature tecniche, alla predisposizione delle 

schede tecniche delle attività da sottoporre all’Autorità Portuale che le dovrà affidare secondo 

legge, nonché all’assistenza in cantiere alla restituzione ed interpretazione delle indagini e 

delle analisi, alla realizzazione del S.I.T. propedeutico, alla redazione del Piano di 

Caratterizzazione, alla redazione della relazione conclusiva e del Piano delle Indagini; 

 l’Autorità Portuale di Messina, sempre ai sensi dell’art. 1 e con riferimento agli affidamenti 

delle attività relative ad analisi ed indagini di cui sopra, si riserva (per ragioni di vantaggiosità 

erariale)  la facoltà di consultare l’Università di Messina onde verificare la possibilità della 

stessa di affidare le medesime attività in house, avvalendosi del supporto delle proprie 

strutture che operano al di fuori di logiche di mercato per superiori e prevalenti  finalità 

scientifiche; 

 la FASE 2 dell’art. 2 della convenzione sarà trattata in separato e successivo addendum. 



4 

 

 ai sensi del successivo art. 2, in considerazione delle attività da svolgere l’Autorità Portuale di 

Messina riconoscerà all’Università di Messina un contributo alla ricerca di 15.000,00 Euro 

(quindicimila Euro) omnicomprensivi e forfettari, di cui a) il 30% pari a 4.500,00 Euro 

(quattromilacinquecento Euro) verrà corrisposto all’atto della sottoscrizione del presente 

Addendum, dietro presentazione di apposita nota di debito, mentre b) il 70% pari a 10.500,00 

Euro (diecimilacinquecento Euro) alla presentazione e consegna del S.I.T. dietro 

presentazione di apposita nota di debito. 

 il superiore contributo sarà elargito non già come corrispettivo economico a fronte di 

specifiche professionali, bensì quale sostegno finanziario all'attività istituzionale di ricerca 

dell’Università di Messina;  

 

Considerato che: 

 la stipula del predetto addendum è necessaria per poter dare attuazione alla convenzione già 

stipulata tra le parti;  

 lo stesso non determina alcun onere a carico dell’Università; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito alla stipula  dell’ ADDENDUM  alla convenzione stipulata 

in data 18.10.2016 tra l’Autorità Portuale di Messina e l’Università degli Studi di Messina (Porto di 

Messina – Interventi di caratterizzazione delle aree di sedime della Zona Falcata), secondo il testo 

allegato alla presente quale parte integrante. 

 

 

Allegato alla delibera testo dell’addendum. 

 

 

 

 

 

 

 


